
Qualifikation
des Betriebspersonals
auf Kläranlagen

Qualification of wastewater
treatment plant staff

Grundbegriffe/-kenndaten
Basic terms/characteristic data



Qualifikation des Betriebspersonals auf Kläranlagen / Qualification of wastewater treatment plant staff

DWA-Poster

DWA • Kundenzentrum  • Tel.: 02242 872-333 • Fax: 02242 872-100
E-Mail: kundenzentrum@dwa.de • Internet: www.dwa.de

Ladenpreis pro Stück:
€ 12,75

• Gewässerschutz
und Kanalisation (1)

• Gewässerschutz
und Kläranlage (2)

• Wasserwirtschaft (3)

• Abfall und Boden 4)

Vier farbige Poster im Format von je 70 x100 cm. Sie ergeben ein komplettes Bild im Format
140 x 200 cm, können aber auch einzeln eingesetzt werden.

Impressum
Herausgeber:
DWA Deutsche Vereinigung für
Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V.
Theodor-Heuss-Allee 17
53773 Hennef, Deutschland
Tel.: +49 2242 872-333
Fax: +49 2242 872-100
E-Mail: kundenzentrum@dwa.de
Internet: www.dwa.de

Autoren:
1. Auflage: August 2004
Dipl.-Ing. Gerolf Lenz, Wuppertal:  I  10.01.2007
2. neu bearbeitete Auflage:  Juli 2009
Dr.-Ing. Karl-Georg Schmelz, Essen
Achim Höcherl, Bonn

Druck: DCM Druckcenter Meckenheim GmbH,
Meckenheim

Redaktion/Satz: DWA, Hennef

Ausgabe: 2009

© DWA, Hennef

1 2

3 4



Qualifikation
des Betriebspersonals
auf Kläranlagen

Qualification of wastewater
treatment plant staff

Grundbegriffe/-kenndaten
Basic terms/characteristic data



Qualifikation des Betriebspersonals auf Kläranlagen / Qualification of wastewater treatment plant staff

A fundamental knowledge of basic terms/
characteristic data of wastewater treatment plants
is necessary for specialists who are interested and
practically involved in wastewater engineering, in
particular for staff in wastewater treatment plants
such as wastewater foremen and specialists/skilled
workers and also for semi-skilled labour. Therefore
common terms and data from wastewater treatment
plants have been summarised. Naturally, with this,
no claim to completeness can be made. The dimen-
sioning and design data given are guidance or mean
values and, in individual cases,  are to be checked
with regard to each wastewater treatment plant.

Wastewater
1.1 Wastewater, the term
Wastewater is discharged water which is changed
in its characteristics through domestic, industrial,
agricultural or other use and which thus flows off
together in dry weather (domestic and industrial
wastewater) as well as water which is discharged
and collected from precipitation on to built-up or
hard surfaces (precipitation water). Also considered
as wastewater are liquids emerging and collected
from facilities for the treatment, storage and
depositing of wastes [see here § 2 (1) German
Wastewater Charges Law (Abwasserabgabengesetz)].

 1.2 Wastewater types
1. Domestic wastewater (QD)

such as: wash water
swimming pool water
flushing water
faecal water

2. Commercial and/or industrial
wastewater (Qlnd)
such as: production water

treatment water
cooling water

3. Infiltration water (QIW)

4. Stormwater (rainfall) (QR)

5. Melt water

Daily amount of wastewater, normal:
           125 - 200 l / (I . d)
frequently > 300 l / (I . d) due to increased amounts

of infiltration water (QIW)

1.3 Wastewater inflow
(to the wastewater treatment plant) -
combined system

• with dry weather: QDW = QD+ QInd + QIW = QWW +  QIW
• with rainfall (stormwater): determination of the

permitted combined wastewater discharge to the
wastewater treatment plant, see ATV-DVWK-A 198

Wastewater
(QWW)

Precipitation
water

Für interessierte und praxisorientierte Fachleute der
Abwassertechnik, im Besonderen für die Personen
auf Kläranlagen, wie Abwassermeister und Fachar-
beiter/Fachkräfte, aber auch angelernte Kräfte ist
ein Grundwissen von Kläranlagengrundbegriffen / -
kenndaten erforderlich.
Es wurden daher gebräuchliche Begriffe und Daten
von Klärwerken zusammengefasst. Selbstverständ-
lich kann hiermit kein Anspruch auf Vollständigkeit
erhoben werden. Die angegebenen Bemessungs-
und Auslegedaten sind Richt- bzw. Mittelwerte und
sind im Einzelfall auf jede Kläranlage hin zu prüfen.

Abwasser
1.1 Begriff Abwasser
Abwasser ist das durch häuslichen, gewerblichen,
landwirtschaftlichen oder sonstigen Gebrauch in
seinen Eigenschaften veränderte und das bei
Trockenwetter damit zusammen abfließende Wasser
(Schmutzwasser) sowie das von Niederschlägen aus
dem Bereich von bebauten oder befestigten Flächen
abfließende und gesammelte Wasser
(Niederschlagswasser). Als Schmutzwasser gelten
auch die aus Anlagen zum Behandeln, Lagern und
Ablagern von Abfällen austretenden und gesammel-
ten Flüssigkeiten. [siehe hier § 2 (1)
Abwasserabgabengesetz].

 1.2 Abwasserarten
1. Häusliches Schmutzwasser (QH)

wie: Waschwasser
Badewasser
Spülwasser
Fäkalwasser

2. Betriebliches (gewerbliches und
industrielles) Schmutzwasser (QG)
wie: Fabrikationswasser

Reinigungswasser
Kühlwasser

3. Fremdwasser (QF)

4. Regenwasser (QR)

5. Schmelzwasser

Schmutzwasseranfall normal:
     125 - 200 l/(E . d)
häufig > 300 l/(E . d) durch erhöhten

Fremdwasseranfall (QF)

1.3 Abwasserzufluss
(zur Kläranlage) - Mischsystem

• bei Trockenwetter:QT =  QH + QG + QF =  QS + QF

• bei Regen: Ermittlung des zulässigen
Mischwasseabflusses zur Kläranlage,
siehe ATV-DVWK-A 198

1.

Nieder-
schlags-
wasser

2

Schmutz-
wasser
(QS)



1.4 Abwasserverschmutzung
(Rohabwasser)

Einwohnerbezogene Frachten im Rohabwasser
BSB5:  60 g/(E . d)
CSB: 120 g/(E . d)
abfiltrierbare Stoffe:   70 g/(E . d)
Pges: 1,8 g/(E . d)
Nges: 11 g/(E . d)
Nges im Rohabwasser überwiegend als TKN
TKN (Total Kjeldahl Nitrogen): Norg + (NH4

+ - N)
ungelöste Stoffe: 30 %
gelöste Stoffe: 70 %

Konzentrationen im häuslichen Rohabwasser
BSB5: 200 - 400 mg/l
CSB: 400 - 800 mg/l
Pges: 5  -  12 mg/l
Nges: 30 -  75 mg/l

Das in die Kanalisation eingeleitete Abwasser sollte
folgende Merkmale nicht aufweisen:
1. freie Säuren (pH - Werte < 6,5) und starke

Laugen (pH - Werte > 8,5)
2. Salze in hoher Konzentration
3. Starke Gifte (toxische Stoffe, z. B. Cu-Ionen)
4. Öle und Fette (Mineralöle)
5. Gefährliche und explosionsfähige Gase

(z. B. Methan, Benzindämpfe)
6. Geruchsbelästigende Stoffe (z. B. Sulfide

aus der Lederfabrikation)
7. Viele Schwimmstoffe oder schwere Sinkstoffe
8. Radioaktive Stoffe (z. B. aus Krankenhäusern)
9. Hohe Temperaturen (über 35 °C)
10. Starke Färbung (z. B. aus der textil-

verarbeitenden Industrie)

(Hinweis: Die Herleitung von Werten für die Bemessung von
Entwässerungssystemen und kommunalen Kläranlagen sowie
die Kurzzeichen für die Bemessungswerte sind dem
ATV-DVWK-A 198 (April 2003) “Vereinheitlichung und Herleitung
von Bemessungswerten für Abwasseranlagen” zu entnehmen.
Das im ATV-DVWK-A 198 eingeführte Kurzzeichensystem gilt
übergreifend für alle Arbeits- und Merkblätter des
DWA-Regelwerkes.)

1.5 Einwohnerwerte
Für den momentanen Anschluss bzw. Grundlage für
die Bemessung von Kläranlagen gemäß RL 91/271/
EWG, kommunales Abwasser, Artikel 2

EW  = EZ + EGW in E
EW: Einwohnerwert in E
EZ: Einwohnerzahl in E
EGW: Einwohnergleichwert in E
Umrechnungswert aus dem Vergleich von gewerbli-
chen oder industriellen Schmutzwasser mit häusli-
chem Schmutzwasser ermittelt aus dem täglichen
Anfall von Schmutzwasser [125-200 l/(E . d)  oder
über einwohnerbezogene Frachten [60 g BSB5/(E . d)
bzw. 120 g CSB/(E . d)

1.4 Wastewater pollution
(raw sewage)

Inhabitant-related loads in raw wastewater
BOD5 :     60 g/(I . d)
COD: 120 g/(I . d)
filterable solids:      70 g/(I . d)
Ptot: 1.8 g/(I . d)
Ntot:      11 g/(I . d)
Ntot in raw wastewater mainly as TKN
TKN (Total Kjeldahl Nitrogen): Norg + (NH4

+ - N)
undissolved matter:        30 %
dissolved matter: 70 %

Concentrations in domestic raw wastewater
BOD5: 200 - 400 mg/l
COD: 400 - 800 mg/l
Ptot: 5 -  12 mg/l
Ntot: 30 -  75 mg/l

The wastewater discharged into the sewer system
should not possess the following characteristics:
1. Free acids (pH values < 6.5) and strong lyes

(pH values > 8.5)
2. Salts in high concentrations
3. Strong poisons (toxic substances, e.g. Cu ions)
4. Oils and greases (mineral oils)
5. Hazardous and explosive gases (e.g. methane,

petrol fumes)
6. Odorous substances (e.g. sulphides from

leather processing)
7. Large quantities of suspended or heavy

settleable solids
8. Radioactive substances (e.g. from hospitals)
9. High Temperatures (over 35 °C)
10. Heavy discoloration (e.g. from the textile

processing industry)
(Note: the derivation of values for the dimensioning of drainage
systems and municipal wastewater treatment plants as well as
the symbols for the dimensioning values are to be taken from
ATV-DVWK-Standard A 198E (April 2003) "Standardisation and
Derivation of Dimensioning Values for Wastewater Facilities".
The system of symbols introduced by ATV-DVWK Standard
A 198E applies for all standards and advisory leaflets of the
DWA Set of Rules and Standards.)

1.5 Total number of inhabitants
and population equivalents

For the current connection and basis for the dimen-
sioning of wastewater treatment plants in accordance
with RL 91/271/EEC, Municipal Wastewater, Article 2

PT = P + PE in I
PT: Total number of inhabitants

and population equivalents in I
P: Population in I
PE: Population equivalents in I
Conversion value from the comparison of
commercial or industrial wastewater with domestic
wastewater determined from the daily amount of
wastewater [200 l/(I . d)   or wastewater content
substances [60 g BOD5 /(I . d) or 120 g COD/(I . d)

3



Qualifikation des Betriebspersonals auf Kläranlagen / Qualification of wastewater treatment plant staff

Abwasserbehandlung
2.1 Mechanik
2.1.1 Rechen und Siebe

Grob- Fein- Feinst- Siebe
rechen rechen rechen

Stababstand > 30 10-20 3-7 1-6
in mm
Rechen- bzw.
Siebgutanfall
in l/(E · a)
nicht 2-5  5-15 15-30 15-40
entwässert
entwässert 1-2  2-5 5-10 5-13

Fließgeschwindigkeit im freien Querschnitt:
        v  0,6 - 1,5 m/s

(Fließgeschwindigkeit vor dem Rechen  > 0,5 m/s)
Staudifferenz:                5 - 10 cm

2.1.2 Sandfang

Fließgeschwindigkeit: vsoll  0,3 m/s - 0,6 m/s
(Langsandfang)

Entnommene Korngrößen  0,2 mm Ø
Sandfanggutmenge: 2 - 15 l/(E . a)
oder  2 - 15 m³ / (1.000 E . a)
Belüfteter Sandfang:
Verhältnis Breite zu Tiefe: =  0,8 (bei RW)

und 1,0 (bei TW)
Querschnittsfläche: 1 - 10 m²
Lufteintrag: 0,5 - 1,5 m³ Luft /
(m³ Beckeninhalt . h)

2.1.3 Vorklärung

Durchflusszeit Flächen-
       [h] beschickung

[m³/(m² . h)]
bei Tropfkörper 1,7 - 2,5 1,5 - 0,8
bei Belebungs- 0,5 - 1,5 4  -  2,5
anlagen bei Überschuss-

schlamm
Einleitung
bis max. 3

Beckenlänge: 30 - 60 m
Beckenbreite: 4 - 12 m
Beckentiefe: > 2 m
Verhältnis Beckentiefe
zu Beckenlänge: 1 : 15  -  1 : 20
Kantenbelastung:  35 m³ / (m Kantenlänge . h)
Vorfällung: 40 - 70 % der organischen
Stoffe entfernt
Schwimmschlamm: abhängig von Feinheit

Rechen bzw. Sieb

2.1 Mechanical
2.1.1 Screens and sieves

Coarse Fine Finest- Sieves
screens screens screens

Rod separation > 30 10-20 3-7 1-6
in mm
Quantity of
screenings
in l/(I · a)
not 2-5  5-15 15-30 15-40
dewatered
dewatered 1-2  2-5 5-10 5-13

Flow velocity in free cross-section:
          v  0.6 – 1.5m/s

(flow velocity before the screen      > 0.5 m/s)
Pressure difference:                 5 – 10 cm

2.1.2 Grit chamber

Flow velocity: vdes  0.3 m/s - 0.6 m/s
(long grit chamber)

Grain sizes used  0.2 mm Ø
Amount of grit
chamber material: 2 - 15 l/(I . a)

or 2 - 15 m³/(1,000 I . a)
Aerated grit chamber:
Ratio width to depth: = 0.8 (with wet weather)

and 1.0 (with dry weather)
Cross-sectional area: 1 – 10 m²
Air transfer: 0.5 – 1.5 m³ air /

(m³ tank contents . h)

2.1.3 Primary treatment

Retention Surface
Period [h] charging

[m³/(m² . h)]
with trickling filters 1.7 - 2.5 1.5 - 0.8
with activated 0.5 - 1.5 4  -  2.5
sludge plants with surplus

sludge discharge
up to a max. of 3

Tank length: 30 - 60 m
Tank width: 4 - 12 m
Tank depth: >     2 m
Ratio tank depth
to tank length: 1 : 15  -  1 : 20
Edge loading:  35 m³ / (m edge length . h)
Pre-precipitation:     40 - 70 % of organic matter
removed
Sludge bulking: dependent on fineness

of screen or sieve

2. Wastewater Treatment

4



2.2 Biological
2.2.1 Natural wastewater treatment
Unaerated oxidation pond and aerated lagoon,
helophyte treatment plants

2.2.2 Trickling filters
Filter medium: synthetic elements or lava slag

2.2.2.1 Trickling filters with stone filling:
Grain size: 4 -  8 cm
Supporting layer: 8 - 15 cm
Specific surface: ca. 90 m² / m³ filter medium
Share of cavities: ca. 50 %

2.2.2.2 Trickling filters with synthetic filling:
Specific surface:  150 m² / m³ filter medium
Share of cavities: ca. 95 %

5
1) MLSS: mixed liquor suspended solids (DIN 4045, Nr. 4.2.28.1)

2.2 Biologie
2.2.1 Natürliche Abwasserbehandlung
Unbelüftete und belüftete Abwasserteiche,
Pflanzenkläranlagen

2.2.2 Tropfkörper
Füllmaterial: Kunststoffelemente oder Lavaschlacke

2.2.2.1 Tropfkörper mit Steinfüllung:
Korngröße: 4 -  8 cm
Stützschicht: 8 - 15 cm
spez. Oberfläche: ca. 90 m² / m³ Füllmaterial
Hohlraumanteil: ca. 50 %

2.2.2.2 Tropfkörper mit Kunststofffüllung:
spez. Oberfläche:  150 m² / m³ Füllmaterial
Hohlraumanteil:         ca. 95 %

Bauhöhe:  3 m
Rücklaufverhältnis: ca. 1 : 1
Feststoffe im Ablauf Tropfkörper: 0,05 - 0,2 g/l

2.2.3 Belebungsbecken
Sauerstoffgehalt:   0,5  - 2,0 mg/l
(Sollwerte je nach Reinigungsziel)
pH - Wert: 6,8  - 7,2
Temperatur: etwa 5 °C bis  20 °C

(abhängig von der Jahreszeit)
N/BSB5: 1 : 5   bis  1 : 4

(mit und ohne Vorklärung)

Raumbelastung BR Raumbelastung BR Flächenbeschickung Flächenbeschickung
Kohlenstoffabbau Nitrifikation Kohlenstoffabbau/ Nitrifikation/
kg BSB5 / (m3 . d) kg BSB5 / (m3 . d) Surface overflow rate Surface overflow rate
Carbon degradation Nitrification carbon degradation nitrification
kg BOD5 / (m3 . d) kg BOD5 / (m3 . d) m3 / (m2 . h) m3 / (m2 . h)

Brockenfüllung 0,4 0,2 0,5 - 1 0,4 - 0,8
Crumbled filling 0.4 0.2 0.5 - 1 0.4 - 0.8
Kunststofffüllung 2 - 4 0,2 - 0,4 1,5 - 10 0,6 - 1,5
Synthetic filling 2 - 4 0.2 - 0.4 1.5 - 10 0.6 - 1.5

Construction height:  3 m
Return sludge ratio: ca. 1 : 1
Solid matter in the discharge
from the trickling filter: 0.05 - 0.2 g/l

2.2.3 Aeration tank
Oxygen content:   0.5  - 2.0 mg/l
(design value depending on treatment objective)
pH value: 6.8  - 7.2
Temperature: ca. 5 °C to  20 °C

(dependent on season)
N/BOD5: 1 : 5   to  1 : 4

(with and without primary treatment)

Schlammbelastung Raumbelastung Überschussschlamm Schlamm- Durchflusszeit
BTS BR, BSB ÜS alter tTS aerob (Regen) tR
[kg BSB5 / [kg BSB5 / [kg TS /kg      [d]      [h]
(kg TS . d)] (m³ Raum . d)] BSB5-Abbau]
Sludge loading Volumetric loading Surplus activated Sludge age Retention period
[kg BOD5 / [kg BOD5 / sludge [kg MLSS 

1
/ kg  tDS aerob (rainfall) tR

(kg DS . d)] (m³ . d)] BOD5 degradation]       [d]      [h]

Schlammstabilisation/  0,05 0,20 - 0,25 < 0,54  25
Sludge stabilisation  0.05 0.20 - 0.25 < 0.54  25

Nitrikifation/  0,10 0,38 - 0,5 < 0,65    8 > 3
Nitrification  0.10 0.38 - 0.5 < 0.65    8 > 3

weitgehender C-Abbau/  0,30 0,75 - 1 < 0,83    4 > 1
Advanced C-degradation  0.30 0.75 - 1 < 0.83    4 > 1



Qualifikation des Betriebspersonals auf Kläranlagen / Qualification of wastewater treatment plant staff

Detention time of the wastewater:
ca. 4 - 14 hours
(A-Stage:  0.5 h (with AB-process)
Stabilisation plant: up to 24 h and more)

Activated sludge:
Bacteria and ciliates and a few other organisms
(amoeba, flagellates, multicells)

Sludge volume index (SVI):
favourable: < 120 ml/g,
with > 150 ml / g possibly bulking sludge

Recirculation ratio:
often ca. 1:1, corresponding to 100 %
(return sludge quantity and inflow quantity equal)

Internal recirculation (with pre-denitrification):
150 % - 300 %  =  return feed of activated sludge
from the runoff area of the nitrification tank in
the denitrification zone

Aerobic sludge age:
Sludge quantity in the aerated part of the aeration
tank divided by the daily sludge removal
respectively as dry mass
Rule-of-thumb:     tDS  ~  1/ BDS

Nitrification
Nitrification: Nitritation + Nitratation